
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line1 

              COMUNE DI LEINI 
 

                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    
                                                   --------------------- 
                                        

 
 

 
SETTORE TECNICO 

UFFICIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E AMBIENTE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 15/02/2024  
 
 

OGGETTO: 
RICORSO AL TAR R.G. 1128/217 - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 
PER ATTIVITA' DI SUPPORTO E ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE - STUDIO 
LEGALE GIARDINI, MAZZA, SANVIDO & ASSOCIATI - IMPEGNO DI SPESA 
CIG:B057B1B2BD 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 
RILEVATA la necessità di provvedere all’affidamento di un incarico professionale per l’attività di 
supporto e assistenza stragiudiziale relativa all’applicazione dell’art. 31 del DPR 380/2001 
relativamente al ricorso al TAR R.G. 1128/217 definito con sentenza favorevole n. 592/2023 del 
12.06.2023; 

DATO ATTO CHE: 

- trattandosi di appalto di servizi e forniture d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line2 

professionale; 

- gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti 
di lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla 
legge 145/2018); 

CONSIDERATO che: 

- il Comune di Leini non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità 
richieste, per cui si rende necessario l’affidamento di un incarico legale; 

- l’art. 56, comma 1, lettera h) del Dlgs n. 36/2023 esclude dall’applicazione delle 
disposizioni del codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto la “rappresentanza 
legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 
31, e successive modificazioni” e “la consulenza legale fornita in preparazione di uno dei 
procedimenti di cui al punto 1, o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che 
la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la 
consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e 
successive modificazioni”; 

ATTESO che ad oggi l’attività di rappresentanza processuale è stata svolta dagli 
Avvocati Alberto Alessandro Caretta e Alessandro Mazza, ai quali è stato richiesto di formulare 
una proposta di supporto nella fase stragiudiziale; 

VISTO il preventivo di spesa presentato, a seguito richiesta per le vie brevi, dallo Studio Legale 
Giardini Mazza Sanvido e Associati – Via Grassi 9 – 10138 Torino (TO) – P.IVA 06297580018, 
registrato al prot. n. 171 del 03.01.2024, così come di seguito formulato: 
 
Tabelle: 2022 (D.M. n. 147 del 13/08/2022) 
Competenza: assistenza stragiudiziale 
Valore dell'affare: indeterminabile - complessità media 
 
Compenso, valore medio:                   € 3.473,00 
RIDUZIONI (55 % sul compenso) 
Riduzione del 55 % su € 3.473,00                 € -1.910,15 

Compenso al netto delle riduzioni             € 1.910,15 
 
PROSPETTO FINALE 
Compenso tabellare                    € 3.473,00 
Totale variazioni in diminuzione                - € 1.910,15 
Compenso totale                    € 1.562,85 
Spese generali (15%)           € 234,43 
IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE                 € 1.797,28 
 
 
EVIDENZIATO che nella proposta di preventivo vengono escluse le seguenti spese: 
- le spese vive, quantificabili presumibilmente in massimi € 200 (quali a titolo esemplificativo: 
spese postali; spese di notificazione di qualsiasi atto; spese per l’estrazione di copia degli atti; 
tributi), da anticipare o rimborsare a semplice richiesta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line3 

- le indennità di eventuale trasferta e tutte le spese connesse (vitto; alloggio; viaggio; ecc.);  
- le spese per domiciliatari e/o Professionisti esterni allo Studio Legale, qualora necessari. 
  
VERIFICATA la regolarità contributiva: 
- dell’avv. Alberto Alessandro Caretta di cui al Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC), rilasciato dalla Cassa Forense in data 13.02.2024 con prot. n. 53273/2024; 
- dell’avv. Alessandro Mazza di cui al Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), 
rilasciato dalla Cassa Forense in data 13.02.2024 con prot. n. 53297/2024; 
- dello studio legale Giardini Mazza Sanvido e Associati di cui al Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC), rilasciato dall’INAIL in data 23.10.2023 con prot. n. INAIL_40883701. 
 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: l’attività di supporto e 
assistenza stragiudiziale relativa all’applicazione dell’art. 31 del DPR 380/2001 relativamente al 
ricorso al TAR R.G. 1128/217 definito con sentenza favorevole n. 592/2023 del 12.06.2023; 

- importo del contratto: € 2.480,39; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs 36/2023; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
RITENUTO di affidare allo Studio Legale Giardini Mazza Sanvido e Associati – Via Grassi 9 – 
10138 Torino (TO) – P.IVA 06297580018, l’attività di supporto e assistenza stragiudiziale 
sopraindicata, impegnando l’importo così come di seguito indicato: € 1.797,28 (comprensivo di 
spese generali al 15%, per un ammontare pari ad € 234,43), oltre cassa avvocati e IVA 22% per 
un totale di € 2.280,39, a cui vanno aggiunte le spese vive, quantificabili presumibilmente in 
massimi € 200,00, per un totale complessivo pari ad euro 2.480,39; 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 
ed in ragione della particolare complessità della procedura in oggetto; 
 
DI DARE ATTO come, ai sensi di quanto disposto dalla legge n. 136/2010 sulla “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” sia stato acquisito dal portale ANAC il seguente cod. CIG: B057B1B2BD; 
 
CONSIDERATO di impegnare l’importo complessivo di € 2.480,39 - nell’esercizio in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputando la spesa nell’esercizio 2024 sul Capitolo 
P.E.G. 3100.1/27 all’oggetto: “Amministrative/Contabili” del Bilancio Unico di Previsione 
2024/2026, approvato; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line4 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 così come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 126; 
 
VISTE le deliberazioni:  

 C.C. n. 67 del 27.12.2023 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

 C.C. n. 68 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 
2024-2026; 

 G.C. n. 314 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 
2024-2026; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 
Settore per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 
17 del D. LGS 165/2001; 
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, l’attività di supporto e assistenza 
stragiudiziale relativa all’applicazione dell’art. 31 del DPR 380/2001 relativamente al ricorso al 
TAR R.G. 1128/217 definito con sentenza favorevole n. 592/2023 del 12.06.2023 allo Studio 
Legale Giardini Mazza Sanvido e Associati – Via Grassi 9 – 10138 Torino (TO) – P.IVA 
06297580018 nelle persone dell’avv. Alberto Alessandro Caretta e avv. Alessandro Mazza per un 
importo pari a € 2.480,39 (compenso pari a € 1.797,28, comprensivo di spese generali al 15%, per 
un ammontare pari ad € 234,43, oltre cassa avvocati e IVA 22% per un totale di € 2.280,39), 
dando atto che restano escluse le seguenti spese: 
- le spese vive, quantificabili presumibilmente in massimi € 200,00 (quali a titolo esemplificativo: 
spese postali; spese di notificazione di qualsiasi atto; spese per l’estrazione di copia degli atti; 
tributi), da anticipare o rimborsare a semplice richiesta;  
- le indennità di eventuale trasferta e tutte le spese connesse (vitto; alloggio; viaggio; ecc.); 
 - le spese per domiciliatari e/o Professionisti esterni allo Studio Legale, qualora necessari. 
 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 2.280,39, oltre € 200.00 per spese escluse dal 
compenso e considerate quali spese vive, per un importo complessivo pari a € 2.480,39 
nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputando la spesa nell’esercizio 
2024 sul Capitolo P.E.G. 3100.1/27 all’oggetto: “Amministrative/Contabili” del Bilancio Unico di 
Previsione 2024/2026, approvato. 
 
DI DARE ATTO che:  

 oltre al compenso ed alle spese vive nel preventivo vengono indicati anche: 
- le indennità di eventuale trasferta e tutte le spese connesse (vitto; alloggio; viaggio; 
ecc.) e le spese per domiciliatari e/o Professionisti esterni allo Studio Legale, qualora 
necessari, per le quali si procederà con successivo impegno in ragione del verificarsi 
dell’evento in quanto ad oggi non quantificabili; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line5 

 i conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti iscritti a bilancio e 
rispettano le vigenti regole di finanza pubblica; 

 che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2024; 

 la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma “SDI”, ai sensi del 
D.M. n. 55/2013, utilizzando il Codice Univoco Ufficio di Fatturazione UF4Z2G; 

 
DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i; 
 
DI DISPORRE che copia del presente provvedimento con tutti i suoi allegati, venga trasmessa al 
Settore Finanziario per i provvedimenti di competenza e all’operatore economico affidatario per 
il perfezionamento dell’incarico. 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

Passaretti, Arch. Antonella


